1

1

ATA DA    REUNIÃO   ORDINÁRIA   DA    EGRÉGIA   CONGREGAÇÃO   DA 1

FACULDADE DE ODONTOLOGIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 2

MINAS GERAIS REALIZADA NO DIA 04 DE SETEMBRO DE 2015. 3

Aos quatro dias do mês de setembro de 2015, às 8hs:30min, na sala 2930 da 4

Egrégia Congregação, da Faculdade de Odontologia/UFMG realizou-se a 5

reunião ordinária da Egrégia Congregação da FOUFMG, sob a presidência do 6

Diretor da Faculdade de Odontologia da UFMG, Prof. Evandro Neves Abdo, 7

tendo comparecido os membros - docentes: José Eustáquio da Costa e 8

Ricardo Santiago Gomez, (Representantes dos Professores 9

Titulares/FOUFMG), Viviane Elisângela Gomes, (Subchefe do OSP), 10

Allyson Nogueira Moreira, (Chefe do ODR), Miriam Pimenta Parreira do 11

Vale, (Chefe do OPO), Ivan Doche Barreiros, (Chefe do CPC), Ênio Lacerda 12

Vilaça, (Coordenador “Pró-Tempore”, do Colegiado de 13

Graduação/FOUFMG), Maria Guiomar Azevedo Bahia, (Decano do 14

Colegiado de Pós-Graduação/FOUFMG), Tânia Mara Pimenta Amaral, 15

Cláudia Silami de Magalhães, Patrícia Valente Araújo Jacques, Marcos 16

Azeredo Furquim Werneck, Rodrigo Richard da Silveira, Lia Silva de 17

Castilho, Walison Arthuso Vasconcellos, (Representantes dos 18

Professores da FOUFMG), Adriane Luiz do Nascimento, (Representante 19

dos Técnicos e Administrativos em Educação), Prof. Henrique Pretti, 20

(Coordenador do CENEX), Denise Vieira Travassos, (Coordenadora do 21

CASEU), Eduardo Dourado Gripp, Déborah Marques de Lima Gonçalves, 22

Matheus Fantini Mascarenhas Pontes, (Representantes dos 23

Discentes/FOUFMG). Membro Convidado. Diva Karla Rocha Gonçalves, 24

(Superintendente Administrativa/FOUFMG). Ausências Justificadas: Prof. 25

Antônio Paulino Ribeiro Sobrinho, (Vice-Diretor/FOUFMG), Isabel Cristina 26

da Silva Venceslau, (Representante dos Técnicos e Administrativos em 27

Educação). 28

PAUTA: 29

1) Comunicados; 30

2) Aprovações “Ad Referendum”: a) Afastamento para Estudo e Missão no 31

Exterior: I) Nelson Renato França Alves da Silva, Copenhagen/Dinamarca, 32

período de 26/08/2015 a 28/08/2015; II) Nelson Renato França Alves da 33

Silva, Orlando Florida/Estados Unidos, período de 11/09/2015 a 13/09/2015; 34

III) Nelson Renato França Alves da Silva, Hong Kong/China, período de 35

20/10/2015 a 24/10/2015 IV) Mônica Yamauti, Maui/EUA e 36

Vancouver/Canadá, período de 05/10/2015 a 16/10/2015; V) Saul Martins 37

de Paiva, Bogotá/Colômbia, período de 05/10/2015 a 11/10/2015; VI) Tânia 38

Mara Pimenta Amaral, Santiago/Chile, período de 21/08/2015 a 30/08/2015. 39

b) Reoferta do Curso de Atualização em Patologia e Semiologia 40

Odontológicas, coordenadora Profª Maria Auxiliadora Vieira do Carmo; c) 41

Curso de Especialização em Ortodontia, coordenador Prof. Henrique Pretti, 42

período de realização 18/02/2016 a 14/12/2018; d) Proposta: l Encontro de 43

ex-alunos do curso de especialização em Endodontia FOUFMG, 44

coordenadora Profª Juliana Vilela Bastos, período de realização 30/09/2015 45

a 02/10/2015; 46

3) Formação de Comissão Avaliadora para Promoção à Classe de 47

2

2

Professor Associado/FOUFMG - segundo semestre de 2015; 48

4) Formação de Comissão Avaliadora para Promoção à Classe de Professor 49

Titular/FOUFMG - segundo semestre de 2015; 50

5) Aprovação: Processo Progressão Funcional da Profª Andréa Clemente 51

Palmier, do nível II para o nível III da Classe de Professor Adjunto, relator 52

Prof. Rodrigo Richard da Silveira; 53

6) Aprovação Trabalho Voluntário ODR: a) Isabella Faria da Cunha Peixoto, 54

orientadora Profª Maria Guiomar Azevedo Bahia; b) Érika Sales Joviano 55

Pereira, orientadora Profª Maria Guiomar Azevedo Bahia - apresentação 56

pela chefia do departamento; 57

7) Aprovação Trabalho Voluntário OPO: a) Paula Cardoso Onofri, 58

orientador, Prof. Henrique Pretti; b) Rafaela Pinto Ferreira, orientador Prof. 59

Henrique Pretti; c) Ana Luiza Costa Silva, orientadora Profª Elizabeth Bastos 60

Lages; d) Phillipe Eleuterio Alves, orientadora Profª Elizabeth Bastos Lages; 61

e) Carina Cristina Montalvany; f) Inah Vanetti Teixeira, orientador Prof. 62

Henrique Pretti - apresentação pela chefia do departamento. 63

8) Memorando CPC Nº08/2015 - Proposta de homenagem ao Professor 64

Luiz Cláudio Noman Ferreira; 65

9) Outros Assuntos. 66

Havendo quorum regulamentar, o Diretor da Faculdade de Odontologia da 67

UFMG, Prof. Evandro Neves Abdo, cumprimentou os demais membros da 68

Egrégia Congregação desta Unidade e declarou aberta a sessão. PRIMEIRO 69

PONTO DA PAUTA. Comunicados: 1) Estão sendo instalados filtros de linha 70

na sala da Egrégia Congregação desta Unidade. Assim que as instalações 71

estiverem prontas as convocações das futuras reuniões serão enviadas aos 72

membros desta Congregação pelo correio eletrônico, tendo como objetivo 73

redução de gastos com papeis; 2) Resolução nº 09/2015, de 07 de Julho de 74

2015, que estabelece normas que dispõem sobre o uso do nome social no 75

âmbito da Universidade Federal de Minas Gerais; 3) Portaria da Diretoria 76

FOUFMG nº 72/2015 de, 13/08/15, a qual designa  como coordenador “Pró-77

Tempore”, do Colegiado Graduação/FOUFMG, O Prof. Ênio Lacerda Vilaça; 4) 78

O comando geral de greve ainda está tentando negociar com o governo, mas 79

até a presente data não houve nenhum avanço nas negociações. SEGUNDO 80

PONTO DE PAUTA. APROVAÇÕES “AD REFERENDUM”; a) Afastamento 81

para Estudo e Missão no Exterior: I) Nelson Renato França Alves da Silva, 82

Copenhagen/Dinamarca, período de 26/08/2015 a 28/08/2015; II) Nelson 83

Renato França Alves da Silva, Orlando Flórida/Estados Unidos, período de 84

11/09/2015 a 13/09/2015; III) Nelson Renato França Alves da Silva, Hong 85

Kong/China, período de 20/10/2015 a 24/10/2015 IV) Mônica Yamauti, 86

Maui/EUA e Vancouver/Canadá, período de 05/10/2015 a 16/10/2015; V) Saul 87

Martins de Paiva, Bogotá/Colômbia, período de 05/10/2015 a 11/10/2015; VI) 88

Tânia Mara Pimenta Amaral, Santiago/Chile, período de 21/08/2015 a 89

30/08/2015; b) Reoferta do Curso de Atualização em Patologia e Semiologia 90

Odontológicas, coordenadora Profª Maria Auxiliadora Vieira do Carmo; c) 91

Curso de Especialização em Ortodontia, coordenador Prof. Henrique Pretti, 92

período de realização 18/02/2016 a 14/12/2018; d) Proposta: l Encontro de ex-93

alunos do curso de especialização em Endodontia FOUFMG, coordenadora 94

3

3

Profª Juliana Vilela Bastos, período de realização 30/09/2015 a 02/10/2015. As 95

aprovações foram colocadas em votação, logo após, FORAM 96

HOMOLOGADAS. TERCEIRO PONTO DE PAUTA. Formação de Comissão 97

Avaliadora para Promoção à Classe de Professor Associado/FOUFMG - 98

segundo semestre de 2015. Foram inscritas as Professoras: 1) Maria 99

Carmem Fonseca Serpa Carvalho, 2) Helenaura Pereira Machado Carvalhais, 100

3) Célia Regina Moreira Lanza, 4) Telma Campos Medeiros Lorentz. O Prof. 101

Evandro Neves lembrou que conforme Resolução Complementar nº 04/2014, 102

de 09 de setembro de 2014, do Conselho Universitário/UFMG, que dispõe 103

sobre as progressões e promoções dos integrantes das Carreiras de Magistério 104

da Universidade Federal de Minas Gerais, Art. 30 - A Comissão Avaliadora 105

deverá ser composta por três professores titulares e um suplente, todos 106

da Classe dos Titulares ou Associados, com o mínimo de 01 (um) membro 107

externo à Unidade Acadêmica. Após indicações foram designados os 108

docentes: Lucas José de Campos, (membro Titular), lotado no 109

Departamento de Clínica Médica/Faculdade de Medicina da UFMG, 110

Simone Dutra Lucas, (Membro Titular), lotada no Departamento de 111

Odontologia Social e Preventiva/FOUFMG, Elizabeth Maria Bastos Lages, 112

(Membro Titular), lotada no Departamento de Odontopediatria e 113

Ortodontia/FOUFMG, Antônio Luís Custódio Neto, (Membro Suplente), 114

lotado no Departamento de Morfologia/Instituto de Ciências Biológicas da 115

UFMG. O Prof. Allyson Nogueira Moreira solicitou licença do plenário. 116

QUARTO PONTO DE PAUTA.  Formação de Comissão Avaliadora para 117

Promoção à Classe de Professor Titular/FOUFMG - segundo semestre de 118

2015.  Conforme Resolução Complementar nº 04/2014, de 09 de setembro de 119

2014, do Conselho Universitário/UFMG, que dispõe sobre as progressões e 120

promoções dos integrantes das Carreiras de Magistério da Universidade 121

Federal de Minas Gerais Art. 40 - A Comissão Avaliadora deverá ser composta 122

por 4 (quatro) membros titulares e 2 (dois) suplentes, todos Professores 123

Titulares que tenham o título de Doutor, com no mínimo de 3 (três) membros 124

titulares e 1 (um) suplente externos à UFMG. Após discussões foram indicados 125

os docentes: Carlos Augusto de Oliveira Fernandes, (Membro Titular), lotado 126

no Departamento de Odontologia Restauradora/Faculdade de Farmácia, 127

Odontologia e Enfermagem da Universidade Federal do Ceará, Luis 128

Alexandre Maffei Sartini Paulillo, (Membro Titular), lotado no Departamento 129

Odontologia Restauradora - Faculdade de Odontologia de Piracicaba da 130

Universidade Estadual de Campinas, Antônio de Lisboa Costa, (Membro 131

Titular), lotado no Departamento de Odontologia/Centro de Ciência da Saúde 132

da  Universidade Federal do Rio Grande do Norte, José Eustáquio da Costa, 133

(Membro Titular), lotado no Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia 134

Odontológicas/Faculdade de Odontologia da UFMG, Cássio Roberto Rocha 135

dos Santos, (Membro Suplente), lotado no Departamento de Odontologia/ 136

Faculdade das Ciências Biológica e da Saúde da Universidade Federal dos 137

Vales do Jequitinhonha,  Maria Cássia Ferreira de Aguiar, (Membro 138

Suplente), lotada no Departamento de Clínica, Patologia e Cirurgia 139

Odontológicas/Faculdade de Odontologia da UFMG. O Prof. Allyson Nogueira 140

Moreira voltou a participar do plenário. QUINTO PONTO DE PAUTA. 141

Aprovação: Processo Progressão Funcional da Profª Andréa Clemente 142

Palmier, do nível II para o nível III da Classe de Professor Adjunto, relator 143

Prof. Rodrigo Richard da Silveira. O parecer favorável à progressão, foi 144

4

4

colocado em votação, logo após FOI APROVADO. SEXTO PONTO DE 145

PAUTA. Aprovação Trabalho Voluntário ODR: a) Isabella Faria da Cunha 146

Peixoto, orientadora Profª Maria Guiomar Azevedo Bahia; b) Érika Sales 147

Joviano Pereira, orientadora Profª Maria Guiomar Azevedo Bahia - 148

apresentação pela chefia do departamento.  A palavra foi repassada ao Prof. 149

Allyson Nogueira Moreira, Chefe do Departamento de Odontologia 150

Restauradora para apresentação dos trabalhos.  O Prof. solicitou que fossem 151

retirados de pauta, tendo em vista que os mesmos estavam incompletos e 152

necessitam de revisão. Serão apresentados oportunamente. SÉTIMO PONTO 153

DE PAUTA. Aprovação Trabalhos Voluntários OPO: a) Paula Cardoso 154

Onofri, orientador, Prof. Henrique Pretti; b) Rafaela Pinto Ferreira, 155

orientador Prof. Henrique Pretti; c) Ana Luiza Costa Silva, orientadora 156

Profª Elizabeth Bastos Lages; d) Phillipe Eleuterio Alves, orientadora 157

Profª Elizabeth Bastos Lages; e) Carina Cristina Montalvany; f) Inah 158

Vanetti Teixeira, orientador Prof. Henrique Pretti - apresentação pela 159

chefia do departamento. A palavra foi repassada para a Profª Miriam Pimenta 160

Parreira do Vale para informações sobre os trabalhos voluntários. A professora 161

salientou que estão de acordo com a Resolução FOUFMG nº 04/2014 de 16 de 162

dezembro de 2014.  Foram colocados em votação, logo após, FORAM 163

APROVADOS. OITAVO PONTO DE PAUTA. Memorando CPC Nº 08/2015 - 164

Proposta de homenagem ao Prof. Luiz Cláudio Noman Ferreira. Neste 165

documento está formalizada a solicitação da referida homenagem que foi 166

aprovada em reunião de Câmara Departamental, realizada em 26/06/2015. 167

Consta também a devida justificativa. O Professor Evandro esclareceu que no 168

Estatuto da UFMG não existe uma normativa para esse tipo de homenagem e 169

que nesses casos utiliza-se a aquela que mais se assemelha ao tema. Como 170

trata-se de uma designação de nomes a espaços físicos a decisão deve ser da 171

Congregação da Faculdade de Odontologia. Será adotada a mesma 172

metodologia utilizada nas  homenagens anteriores de designação de nomes a 173

espaços físicos aplicando-se os procedimentos utilizados na concessão do 174

título de Professor Emérito. Assim a decisão da Congregação será feita por 175

escrutínio secreto, com o quórum mínimo de dois terços dos membros deste 176

colegiado. A Profa. Miriam Parreira do Vale questionou  o motivo pelo qual os 177

estudantes não tinham direito ao voto. O Prof. Evandro explicou que diversas 178

representações estudantis estão na mesma situação, inclusive as 179

representações nos órgãos superiores da UFMG. O Regimento Geral  da 180

Universidade determina que os representantes discentes devem ser indicados 181

pelos órgãos representativos da classe desde que estejam regularmente 182

constituídos. A Procuradoria Federal entende que qualquer decisão tomada por 183

um colegiado irregularmente constituído poderá ter a sua legitimidade 184

questionada. O Prof. Evandro informou que já apresentou proposta para alterar 185

o Regimento Geral, passando a representação discente a ser eleita e não 186

indicada pelo DCE ou DA. Mas o DCE não aceita a  proposta. Assim até que a 187

pendência seja resolvida a representação discente terá apenas o direito a voz. 188

Dando continuidade, o escrutínio secreto foi realizado: Votantes: 18 – Votos a 189

favor: 17 – 01 voto em branco. Portanto, a PROPOSTA FOI APROVADA. 190

NONO PONTO DE PAUTA. Outros Assuntos. 1) Plano de Execução 191

Halloween 2015 da Faculdade de Odontologia da UFMG. A palavra foi 192

repassada ao Prof. Henrique Pretti para detalhes sobre esta proposta. O Prof. 193

Henrique informou que esta proposta segue as normas constantes na Portaria 194

5

5

nº. 153 de 11/12/2013, do Gabinete do Reitor/UFMG. Anexa a esta proposta, 195

ele e o representante do Diretório Acadêmico Magalhães Penido e Associação 196

Atlética da FOUFMG, Matheus Fantini, assinam termo de responsabilidade do 197

pleno cumprimento da referida Portaria. A proposta foi colocada em votação. 198

Logo após, FOI APROVADA; 2) A palavra foi repassa ao Prof. Ênio Lacerda 199

Vilaça tendo como objetivo fazer um breve relato sobre a situação do 200

Colegiado de Graduação desta Unidade, em relação à efetivação das 201

matrículas. O Colegiado está procurando, dentro do possível, viabilizar a 202

questão das matrículas. Repassou detalhes como é feito o processo da 203

efetivação de matrícula no Sistema SIGA/UFMG. O Colegiado de Graduação 204

está trabalhando juntamente com o Diretório de Registro Acadêmico-205

DRCA/UFMG. Informou que todos os alunos desta Unidade foram 206

matriculados. Algumas exceções estão sendo sanadas. O Prof. Ênio salientou 207

que, após o DRCA fechar a planilha, as notas precisam ser lançadas 208

manualmente. O Colegiado bem como os departamentos estão trabalhando em 209

conjunto para solucionar as pendências, conforme informado em reunião 210

extraordinária do Conselho Departamental da FOUFMG realizada em 211

28/08/2015. Informou que os funcionários lotados no Colegiado de Graduação 212

desta Unidade retornaram às suas atividades. Diante da complexidade da 213

situação, pede a todos serenidade neste momento. O Prof. Ricardo Santiago 214

Gomez lamenta a não reposição das aulas práticas e que isso é lamentável. O 215

Prof. Marcos Werneck também concorda que as aulas práticas precisam ser 216

ministradas e que a reposição por metodologias alternativas gera prejuízo ao 217

ensino. O Prof. Evandro lembrou aos presentes que o que está sendo proposto 218

não é nenhuma novidade, uma vez que a reposição de aulas por metodologias 219

alternativas já foi adotada nas mesmas situações em greves anteriores. Prof. 220

Allyson salientou que, em seu departamento as aulas serão repostas, 221

dependendo da coordenação das disciplinas o assunto será discutido caso a 222

caso. Talvez estudar uma maneira de reposição gradativamente. O Prof. 223

Evandro salientou que estas questões foram discutidas na reunião 224

extraordinária do Conselho Departamental: 28/08/2015 e cabe a esta 225

Congregação aprovar ou não o calendário proposto pelo Colegiado de 226

Graduação. A proposta foi colocada em votação, logo após FOI APROVADA – 227

16 votos a favor e 02 abstenções: Profa. Miriam Pimenta Parreira do Vale 228

e Prof. Ricardo Santiago Gomez. O Prof. Marcos Werneck pediu que a forma 229

de reposição de aulas em períodos de greve deva ser discutida pela 230

Congregação em outra oportunidade. Palavra livre. A Profa. Miriam, Presidente 231

da Comissão para consulta prévia que irá subsidiar a elaboração da lista 232

tríplice visando à escolha da nova Diretoria da FOUFMG solicitou autorização 233

para prorrogar o prazo para entrega da lista de todos os discentes da 234

graduação. O Prof. Ênio Lacerda concordou com a solicitação e acredita que 235

até o dia 18/09/2015 terá condições de fornecer a lista de alunos matriculados. 236

O plenário concordou com o adiamento da data. A Profa. Miriam salientou que 237

a resolução sobre as normas para a referida consulta está disponibilizada no 238

site desta Unidade; 3) O Prof. Rodrigo Richard agradeceu o Prof. Ênio pela 239

dedicação nas atividades do Colegiado de Graduação. Na oportunidade,  os 240

chefes dos CPC, ODR e OSP manifestaram seus agradecimentos e 241

parabenizaram o Professor Ênio pelo seu desempenho frente ao Colegiado de 242

Graduação; 4) O Prof. Evandro informou que a Procuradoria Federal aprovou o 243

processo de compra dos novos equipamentos odontológicos e que o Reitor já 244

6

6

autorizou a publicação do Edital. O Prof. Evandro agradeceu a presença de 245

todos. Não havendo outros assuntos a serem tratados, para constar, foi 246

lavrada a presente ata pela Secretária Geral da FOUFMG, Rosana Amélia 247

de Abreu Salatiel e pelo Presidente da Egrégia Congregação da FOUFMG 248

que assinam a seguir. As assinaturas dos demais membros presentes a 249

esta reunião encontram-se em lista anexada ao livro de Atas da Egrégia 250

Congregação da Faculdade de Odontologia da UFMG, Belo Horizonte, 04 251

de setembro de 2015. 252